

Số: **233** /BC-UBND

Quảng Ngãi, ngày **20** tháng 11 năm 2020

BÁO CÁO

Sơ kết 03 năm thực hiện Đề án “Bồi dưỡng kiến thức dân tộc đối với cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2018 – 2025” theo Quyết định số 771/QĐ-TTg ngày 26/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ

Thực hiện nội dung Công văn số 1388/UBND-TCCB ngày 20/10/2020 của Ủy ban Dân tộc về việc xây dựng báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Quyết định số 771/QĐ-TTg ngày 26/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án Bồi dưỡng kiến thức dân tộc đối với cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2018-2025, UBND tỉnh Quảng Ngãi báo cáo như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Khái quát vùng đồng bào DTTS của tỉnh

Vùng đồng bào DTTS tỉnh Quảng Ngãi có 05 huyện với 78 xã. Đây là khu vực sinh sống lâu đời của các đồng bào dân tộc thiểu số, trong đó chủ yếu là 03 dân tộc: Hre, Co, Ca dong với dân số khoảng 187.072 người (*nam: 93.022 người, nữ: 94.050 người*) chiếm khoảng 14,9% dân cư toàn tỉnh. Cụ thể, dân tộc H're có 133.244 người, dân tộc Co có 33.520 người, dân tộc Ca dong có 19.808 người và một số các dân tộc thiểu số khác cư trú trên địa bàn tỉnh với số dân khoảng 500 người.

Theo Nghị quyết 30a, vùng đồng bào DTTS của tỉnh có 04 huyện nghèo (*từ năm 2019 trở về trước là 06 huyện; năm 2018 huyện Sơn Hà mới thoát khỏi danh sách huyện nghèo theo Nghị quyết 30a tại Quyết định số 275/QĐ-TTg ngày 07/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ; năm 2020 huyện Tây Trà sáp nhập vào huyện Trà Bồng*). Trong giai đoạn 2016 - 2020, toàn vùng có 04 xã khu vực I, 33 xã khu vực II và 46 xã khu vực III và có 266 thôn đặc biệt khó khăn (*trong đó có 59 thôn đặc biệt khó khăn thuộc xã khu vực II và 207 thôn đặc biệt khó khăn thuộc xã khu vực III*). Theo Chương trình 135 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 – 2020, vùng đồng bào DTTS của tỉnh có 50 xã đặc biệt khó khăn, xã an toàn khu và 47 thôn đặc biệt khó khăn được hỗ trợ của Chương trình.

Về tỷ lệ hộ nghèo: Đầu năm 2020, tổng số hộ nghèo khu vực miền núi của tỉnh là 16.763 hộ, chiếm tỷ lệ 26,41% (*tổng số hộ nghèo đầu năm 2016 là 27.937 hộ, chiếm tỷ lệ 46,76%*); trong đó, tổng số hộ nghèo dân tộc thiểu số là 15.773 hộ (*đầu năm 2016 là 16.064 hộ*), chiếm tỷ lệ 56,4% trong tổng số hộ nghèo toàn tỉnh và 4,34% trong tổng số hộ toàn tỉnh.

2. Tình hình số lượng, chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức là người DTTS:

- Tổng số cán bộ, công chức, viên chức người dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh đến thời điểm tháng 3/2019 là 2.142 người. Trong đó: Cấp tỉnh là 155 người/9.674 người, chiếm tỷ lệ 1,60%; cấp huyện là 1.043 người/15.783 người, chiếm tỷ lệ 6,61% và cấp xã là 944 người/2.467 CBCC, chiếm tỷ lệ 38,27%.

- Kết quả bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2016 – 2021:

+ Tổng số người ứng cử đại biểu HĐND 3 cấp là người dân tộc thiểu số là 2.203 người, chiếm 24,75% tổng số ứng cử viên; trong đó: Cấp tỉnh 10 người, chiếm tỷ lệ 10,87%; cấp huyện 169 người, chiếm tỷ lệ 21,47%; cấp xã 2.023 người, chiếm tỷ lệ 25,22%.

+ Tổng số người trúng cử đại biểu HĐND 3 cấp là người dân tộc thiểu số là 1.335 người, chiếm 25,53% tổng số trúng cử; trong đó: Cấp tỉnh: 07 người, chiếm tỷ lệ 12,73%; cấp huyện 105 người, chiếm tỷ lệ 22,53%; cấp xã: 1.223 người, chiếm tỷ lệ 25,98%.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện Đề án:

Thực hiện Quyết định số 771/QĐ-TTg ngày 26/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Đề án “Bồi dưỡng kiến thức dân tộc đối với cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2018 - 2025” và Công văn số 490/UBND-HVDT ngày 15/5/2019 của Ủy ban Dân tộc về việc hướng dẫn thực hiện Quyết định số 771/QĐ-TTg ngày 26/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh Quảng Ngãi đã ban hành Kế hoạch số 143/KH-UBND ngày 05/11/2019 thực hiện Đề án Bồi dưỡng kiến thức dân tộc đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2019 – 2025; theo đó, giai đoạn 2019 - 2020 dự kiến bồi dưỡng kiến thức dân tộc cho 394 cán bộ, công chức, viên chức thuộc 04 nhóm đối tượng theo quy định và bồi dưỡng tiếng dân tộc thiểu số cho 100 cán bộ, công chức, viên chức thuộc nhóm đối tượng 3 và nhóm đối tượng 4.

2. Kết quả thực hiện

Trong thời gian qua, tỉnh Quảng Ngãi chưa triển khai thực nội dung này; nguyên nhân theo quy định tại Quyết định 771/QĐ-TTg và Công văn số 490/UBND-HVDT ngày 15/5/2019 của Ủy ban Dân tộc thì những nội dung này do Ủy ban Dân tộc (*Học viện Dân tộc*) chủ trì, phối hợp Trường Chính trị tỉnh, cơ sở giáo dục, đào tạo, bồi dưỡng, cơ quan làm công tác dân tộc cấp tỉnh tổ chức thực hiện nhưng đến nay Học viện Dân tộc chưa triển khai thực hiện tại tỉnh Quảng Ngãi.

Tuy nhiên, trong năm 2019, thực hiện Quyết định số 124/QĐ-TTg ngày 16/01/2014 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án tiếp tục củng cố,

kiện toàn chính quyền cơ sở vùng Tây Nguyên giai đoạn 2014 – 2020, UBND tỉnh đã chỉ đạo và tổ chức 01 lớp bồi dưỡng tiếng dân tộc H're cho 44 cán bộ, công chức, viên chức công tác tại vùng đồng bào DTTS.

III. KIẾN NGHỊ:

Theo quy định tại khoản 5, mục III, Điều 1 của Quyết định số 771/QĐ-TTg ngày 26/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ thì việc tổ chức bồi dưỡng kiến thức dân tộc và tiếng dân tộc thiểu số do Ủy Ban Dân tộc chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức bồi dưỡng kiến thức dân tộc đối với nhóm đối tượng 2 ở địa phương và nhóm đối tượng 3, nhóm đối tượng 4; chủ trì, phối hợp với các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng tổ chức bồi dưỡng tiếng dân tộc thiểu số dành cho nhóm đối tượng 3, nhóm đối tượng 4 ở cấp huyện, cấp xã. Vì vậy, UBND tỉnh Quảng Ngãi kính đề nghị Ủy ban Dân tộc chỉ đạo Học viện Dân tộc chủ trì, phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh, Sở Nội vụ, Trường Chính trị tỉnh và các cơ sở giáo dục, đào tạo triển khai các khóa bồi dưỡng, kiến thức dân tộc tại tỉnh Quảng Ngãi trong giai đoạn 2021 - 2025.

Kính báo cáo Ủy ban Dân tộc theo dõi tổng hợp và quan tâm giải quyết./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Dân tộc (b/cáo);
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Ban Dân tộc tỉnh;
- VPUB: PCVP(PT), NC, CBTH;
- Lưu: VT, KT.bngoc470

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Võ Phiên